O. Hunwick – R. S. O'Fahey, *Arabic Literature of Africa I: The Writings of Eastern Sudanic Africa*, Leiden 1994, s. 180-185; "Mîrghaniyya", *EP*² (Fr.), VII, 125-126.

▲ AHMET KAVAS

MİRGANÎ, Muhammed Osman (محمد عثمان الميرغني)

Ebü Abdillâh Muhammed Osmân b. Muhammed b. Abdillâh el-Mîrganî (ö. 1268/1852)

Mîrganiyye tarikatının kurucusu, müfessir.

1208'de (1793-94) Hicaz'da Taîf şehri yakınlarındaki Selâme köyünde doğdu. Mekke'li sûfi Abdullah b. İbrâhim el-Mîrganî'nin torunudur. Yedi yaşında annesini, on yaşında babasını kaybedince Mekke'nin önde gelen âlimlerinden amcası Seyyid Muhammed Yâsîn'in himayesinde büyüdü.

Mîrganî'nin özellikle halk ve yöneticiler üzerinde büyük etkileri olan Kur'an kursu (halvet) hocalarını kendisine çekebilmesi İdrîsiyye tarikatının o bölgelerde yayılmasında önemli rol oynamıştır.

1230'dan (1815) 1237 (1822) yılına kadar Sudan'da kalan Mîrganî Mekke'ye döndükten sonra şeyhine hizmet etmeyi sürdürdü. Onun üç defa daha Sudan'a gittiği bilinmektedir. Bunlardan ilkinde eşi ve oğlu Muhammed Hasan

ile birlikte Tâkâ'ya, ikincisinde 1832'de Sevâkin'e giden Mîrganî burada önemli sayıda mürid edindi.

Bununla birlikte Resûlullah'tan vasitasız rivayette bulunması (a.g.e., I, 263), zaman zaman işâri yorum yapması tasavvufî yönünü yansıtan hususlardır. Eserin çeşitli baskıları yapılmıştır (Kahire 1313, 1375; nşr. Abdüsselâm b. Muhammed, Kahire 1392/1972; I-II, nşr. Muhammed el-Hüseynî, Beyrut 1399/1979). 2. *el-Esrârü'r-rabbâniyye fî mev-lidi eşrefi'l-halâ'iki'l-insâniyye. el-Mev-lidü'l-'Osmânî* adıyla da anılan eser *es-Sırrü'r-rabbânî* ismiyle birçok defa basılmıştır (Kahire 1312, 1319, 1331, 1343; Hartum 1967). 3. *en-Nefeğâtü'l-Mekkiyye ve'l-Jemeğâtü'l-hakkıyye fî şerhi esâsi't-tarîkatil-Hatmiyye*.

*el-Ḥuzûr fi's-şalât li's-sü'adâ min ehli ḥazreti Allâh*, *ez-Zuhûrü'l-fâ'ika fi ta'rîfi ḥuḳûki't-tarıkati's-şâdika*, *Risâletü'l-Ḥatm fi ba'zi'l-mübeşşirât* adlı risâleleri de yer almaktadır.

BİBLİYOGRAFYA :

M. Osman el-Mîrganî, *Tâcü't-tefâsir* (nşr. Muhammed el-Hüseynî), Beyrut 1399/1979, I, 57, 263; ayrıca bk. neşredenin girişi, I, 2-8; Ahmed b. İdrîs, *el-İbânetü'n-nûriyye fi şe'ni şâhibi't-tarıkati'l-Ḥatmiyye* (nşr. M. İbrâhim Ebü Selîm), Beyrut 1991; Serkîs, *Mu'cem*, II, 1828-1829; Brockelmann, *GAL*, II, 475; *Suppl.*, II, 809-810; *Fihrisü'l-Ḥizânetü'l-Teymûriyye*, Kahire 1367-69/1948-50, I, 14, 164; III, 298; *Hediyetü'l-'arîfin*, II, 373; *İzâhu'l-meknûn*, I, 120, 121, 208, 209, 379; II, 102, 149, 166, 171, 177, 217, 484, 575, 684, 713, 716; J. S. Trimmingham, *Islam in the Sudan*, Oxford 1965, s. 231-235; a.m.f., *The Sufi Orders in Islam*, Oxford 1971, s. 114-118; H. D. Nelson v.dğr., *Area Handbook for the Democratic Republic of Sudan*, Washington 1973, s. 117; Abdülhay el-Kettânî, *Fihrisü'l-fehâris*, II, 556, 1092; G. R. Warburg, *Egypt and the Sudan*, London 1985, s. 13, 15, 136; Abdullah Abdürrâzık İbrâhim, *Edvâ' 'ale't-turu-*

ki's-şûfiyye fi'l-kârreti'l-İfrîkiyye, Kahire 1410/1989, s. 143-145; Nebhânî, *Kerâmâtü'l-evliyâ*, I, 365-366; *el-Fihrisü'l-ş-şâmil: Maḥṫûṫâtü'l-tef-sîr* (nşr. el-Mecmau'l-melekî), Amman 1989, II, 811; R. S. O'Fahey, *Enigmatic Saint Ahmed Ibn Idris and the Idrisi Tradition*, Evanston 1990, 142-153; a.m.f. v.dğr., "The Khatmiyya Tradition", *Arabic Literature of Africa The Writings of Eastern Sudanic Africa* (ed. J. O. Hunwick - R. S. O'Fahey), Leiden 1994, I, 187-198, 212; Ali Sâlih Kerrâr, *el-Tarıkatü'l-İdrisiyye fi's-Sûdân*, Beyrut 1411/1991, s. 45-51, 113-120; a.m.f., *Sufi Brotherhoods in the Sudan*, London 1992, s. 55-72; M. İbrâhim Ebü Selîm, *Üdeba' ve 'ule-mâ' ve mü'erriḫûn fi târihi's-Sûdân*, Beyrut 1411/1991, s. 119-128; a.m.f., *Buḫûş fi târihi's-Sûdân*, Beyrut 1412/1992, s. 131-135, 170; Abdülmün'im el-Hifnî, *el-Mevsû'atü's-şûfiyye*, Kahire 1412/1992, s. 381-383; C. Flueh-Lobban v.dğr., *Historical Dictionary of the Sudan*, London 1992, s. 113, 141-143; M. Habîb el-Hîle, *et-Târiḫ ve'l-mü'erriḫûn bi-Mekke*, Mekke 1994, s. 416-417; Sâlihiyye, *el-Mu'cemü's-şâmil*, V, 199.

ADEM YERİNDE

MİRĞANİYYE

(الميرغانية)

Muhammed Osman el-Mîrganî'ye
(ö. 1268/1852)
nisbet edilen bir tarikat.

Ahmed b. İdrîs'in 1253'te (1837) halife tayin etmeden vefatından sonra İdrisiyye tarikatı kendi çocukları dışında üç önemli müridi tarafından sürdürülmüştür. Bunlardan Muhammed Osman el-Mîrganî'ye Hatmiyye, Muhammed b.

Mîrganî, tarikatını daha da yaygınlaştırmak amacıyla büyük oğlu Muhammed Sırrülhatm'i Yemen ve Hadramut'a, annesi Sudan asıllı olan ikinci oğlu Muhammed Hasan'ı Sudan'a gönderdi. Kurucusunun sağlığında Arap yarımadasının batısıyla Sudan'ın özellikle kuzey kesimlerinde yaygınlık kazanan tarikatın başına onun ölümünün (1268/1852) ardından büyük oğlu Muhammed Sırrülhatm geçti. Muhammed Sırrülhatm'den (ö. 1863) sonra tarikat Mısır, Sudan, Eritre, Yemen ve Somali gibi bölgelerde her birinin başında kendi mahallî şeyhi bulunan yarı bağımsız birkaç kola ayrıldı.